
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5565 | 2ª edição de 13 de dezembro de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 
UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 245/2024
OBJETO: BALDE PLÁSTICO, SAPÓLIO EM PÓ E OUTROS – UGE
 
RESUMO DOS ATOS
 
DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houve desclassificações.
 
INABILITAÇÕES
EMPRESA: PILLIAR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS, HIGIENE E 
LIMPE. INABILITADA, conforme abaixo:
- Por deixar de apresentar o ATESTADO DE CAPACIDADE 
TÉCNICA, desatendendo ao item 8.3.4.1 do Edital.
 
INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 10/12/2024 13:08:14.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a 
Intenção de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 10/12/2024 14:08:14
- Não houve intenções de recursos.
 
RECURSOS
- Não houve recursos.
 
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
245/2024, bem como autorizo a despesa da contratação com a emissão 
da(s) nota(s) de empenho(s), à(s) empresa(s) abaixo:
 
QUADRO DE RESULTADOS
TERRAO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - Item(ns): 
2 - ESPONJA DE ACO, COM 08 UNIDADES,1A. QUALIDADE, 
COMP.ACO CARBONO - Cota 
Principal - Marca: YPÊ / ASSOLAN - Qtde: 1735,00 - Valor Unitário: 
R$ 1,41 - Valor Total: R$ 2.446,35
Valor Total: R$ 2.446,35
DI BLASIO E CIA LTDA ME - Item(ns) :
4 - SAPOLIO EM PO, EM EMBALAGEM COM 300 G. - Cota 
Reservada - Marca: PERFECT CLEAN - Qtde: 1300,00 - Valor Unitário: 
R$ 2,99 - Valor Total: R$ 3.887,00
5 - SABAO COMUM EM PEDRA, GLICERINADO, DE 200 G, 1A. 
QUALIDADE. - Cota Principal - Marca: ZAVASKI - Qtde: 5000,00 - Valor 
Unitário: R$ 1,27 - Valor Total: R$ 6.350,00
7 - LUSTRA MOVEIS COM PERFUME, 200 ML, 1A. QUALIDADE – 
ota Reservada - Marca: BRILHO TOTAL - Qtde: 1500,00 - Valor Unitário: 
R$ 2,03 - Valor Total: R$ 3.045,00
Valor Total: R$ 13.282,00
VIDILLI & VIDILLI LTDA ME - Item(ns) :
6 - ALVEJANTE TIPO ÁGUA SANITARIA, EMBALAGEM PLASTICA 
COM 01 L - Cota Principal - Marca: TRIUM-POTI - Qtde: 14352,00 - Valor 
Unitário: R$ 1,95 - Valor Total: R$ 27.986,40
Valor Total: R$ 27.986,40
IRINEU VALENTIM TONELOTTO EPP - Item(ns) :
3 - ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE, EM FIBRA SINTETICA. - 

Cota Reservada - Marca: LIMPUSS - Qtde: 24975,00 - Valor 
Unitário: R$ 0,47 - Valor Total: R$ 11.738,25
Valor Total: R$ 11.738,25
XSELL SOLUCOES CORPORATIVA LTDA ME - Item(ns) :
1 - BALDE PLASTICO, SEM TAMPA, CAPACIDADE 15 L - Cota 
Principal - Marca: SHANGRILA - LINHA COR & LAR - Qtde: 547,00 - 
Valor Unitário: R$ 7,30 - Valor Total: R$ 3.993,10
Valor Total: R$ 3.993,10
 

TÂNIA REGINA ROVERI DO AMARAL GURGEL,  
Gestora Adjunta da Unidade de Gestão da Educação
PORTARIA Nº 236, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 
UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE jUNDIAÍ 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 250/2024
OBJETO: FORMULA INFANTIL EM PO PARA LACTENTES DE 0 A 6 
MESES E OUTROS – RP
 
RESUMO DOS ATOS
 
DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houve desclassificações.
 
INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.
 
INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 10/12/2024 14:17:23.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 10/12/2024 15:17:23
- Não houve intenções de recursos.
 
RECURSOS
- Não houve recursos.
 
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
250/2024 à(s) empresa(s) abaixo:
 
QUADRO DE RESULTADOS
 
GABEE FOODS COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - EPP – 
tem(ns) :
1 - LEITE EM PO INTEGRAL 1KG - Cota Reservada - Marca: 
OMANO - R$ 31,60/QUILO
1 - LEITE EM PO INTEGRAL 1KG - Cota Principal - Marca: 
OMANO - R$ 31,60/QUILO
2 - FORMULA INFANTIL EM PO PARA LACTENTES DE 0 A 6 
MESES - Cota Principal - Marca: NESTLÉ - R$ 21,00/LATA 
2 - FORMULA INFANTIL EM PO PARA LACTENTES DE 0 A 6 
MESES - Cota Reservada - Marca: NESTLÉ - R$ 21,00/LATA 
3 - FORMULA INFANTIL EM PO PARA LACTENTES A PARTIR DE 6 
MESES - Cota Principal - Marca: NESTLÉ/NESTOGENO 2 - R$ 
21,00/LATA
3 - FORMULA INFANTIL EM PO PARA LACTENTES A PARTIR DE 6 
MESES - Cota Reservada - Marca: NESTLÉ/NESTOGENO 2 - R$ 
21,00/LATA
4 - FORMULA INFANTIL PARA CRIANCAS DE PRIMEIRA INFANCIA 
EM PO - Cota Reservada - Marca: NESTLÉ/NINHO FASES 1+ - R$ 
0,05/GRAMA
4 - FORMULA INFANTIL PARA CRIANCAS DE PRIMEIRA INFANCIA 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5565 | 2ª edição de 13 de dezembro de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
EM PO - Cota Principal - Marca: NESTLÉ/NINHO FASES 1+ - R$ 0,05/
GRAMA
 

DAYANE APARECIDA PEREIRA MARTINS 
Gestora da Unidade de Promoção da Saúde, conforme Portaria n.º 238 

de 18 de novembro de 
2024.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO IV, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
241/2020, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO 
II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: ESCOLA EDUC.INTANTIL CASINHA KIDS 
SANTA GIOVANA LT. PROCESSO: 17.191-4/20 E PMJ.0029959/2023. 
ASSINATURA:  12/12/2024. VALOR TOTAL ESTIMATIVO:  R$ 
499.200,00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO 
DA REDE PRIVADA DE EDUCAÇÃO INFANTIL - UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO. FUND. LEGAL C/ BASE NO ART.25, CAPUT, C/C ART. 
26, AMBOS DA LEI FEDERAL N 8.666/93. ASSUNTO: PRORROGADO 
POR 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III E ADITAMENTO, que se faz ao 
Contrato Nº 254/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, 
INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: CENTRO EDUCACIONAL ESPACO 
CRIANCA LTDA EPP. PROCESSO: 13.792-9/22 e PMJ.0038607/2023. 
ASSINATURA:  12/12/2024. VALOR TOTAL ESTIMATIVO:  R$ 
472.800,00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO 
DA REDE PRIVADA DE EDUCAÇÃO INFANTIL - UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO. FUND. LEGAL C/ BASE NO ART.25, CAPUT, C/C ART. 
26, AMBOS DA LEI FEDERAL N 8.666/93. ASSUNTO: PRORROGADO 
POR 12 (DOZE) MESES E ACRÉSCIMOS AO OBJETO DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
293/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO 
II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA. PROCESSO: 
09.809-7/22 E PMJ.0042287/2023. ASSINATURA: 12/12/2024. 
VALOR GLOBAL: R$ 26.496,00. OBJETO: LOCAÇÃO DE 06 (SEIS) 
EQUIPAMENTOS COUGH ASSIST MACHINE COM TODOS OS 
ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS, DESTINADOS A UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 321/2022. ASSUNTO: PRORROGADO POR 12 
(DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
277/2022, CELEBRADO CONFORME ART. 57, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: PRETI E FERNANDES LTDA ME. PROCESSO: 12.604-
7/22. ASSINATURA: 11/12/2024. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 
56.250,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VETERINÁRIOS 
PARA O DEPARTAMENTO DE BEM-ESTAR ANIMAL DO MUNICÍPIO, 
DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE PLANEJAMENTO 
URBANO E MEIO AMBIENTE. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 423/2022. ASSUNTO: PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES.

Retificação da Divulgação

Processo SEI nº 42.487/2024
Na divulgação do Pregão Eletrônico nº 268/2024, publicado na Edição 
5564/2024, onde se lê: “Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER. 
Pregoeiro (a) responsável: ERIKA MELATO FRARE ROVERI; leia-se: “ 
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER “.

DECRETOS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.34.690, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

LUIZ FERNANDO MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JUNDIAI, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS PELA LEI Nº 10077, DE 07 DE DEZEMBRO DE 

2023, ART. 1º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR OPERAÇÃO DE CRÉDITO, 

PARA ATENDER DESPESA COM CUSTAS E EMOLUMENTOS 

CARTORÁRIOS, REFERENTE À AQUISIÇÃO DO IMÓVEL, 

OBJETO DA MATRÍCULA N. 165.572 DO 1º ORI DE JUNDIAÍ, 

RELATIVO AO PROLONGAMENTO DA AVENIDA ANTÔNIO 

FREDERICO OZANAN. PROCESSO SEI PMJ.0003759/2023.      

REF. SOLICITAÇÃO    1.238  -   UNIDADE DE GESTÃO DE 

INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS

PEDIDO 7.748 REQUISIÇÃO 

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, 

UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  

3.655,82 (TRÊS MIL SEISCENTOS E CINQÜENTA E CINCO REAIS 

E OITENTA E DOIS CENTAVOS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

10.01.15.451.0187.1495 PAVIMENTAÇÃO E IMPLANTAÇÃO 

DE VIAS PÚBLICAS

4.4.90.39.00 O U T R O S  S E R V 

TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

F I N I S A  O B R A S 

INFR./SANEAM./REF./AQUIS.LEI 

10077/23

8027

R$  3.655,82

 3.655,82TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O 

ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - RECURSO INDICADO NO ART. 43, § 1.º, INCISO IV DA 

LEI FEDERAL N. 4.320/64...

ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 

PUBLICAÇÃO.

LUIZ FERNANDO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA 

CIVIL DA  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) TRZE 

DIA(S) DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 

QUATRO.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 1 de 1


